
UFFICIO D'AMBITO

DELLA PROVINCIA DI SONDRIO

Pag.   1   di 1

DETERMINAZIONE N. 19  DEL 20/04/2017

OGGETTO: ADEMPIMENTI  PER  LA SICUREZZA NEI  LUOGHI  DI  LAVORO  AI  SENSI  DEL  D.LGS.
81/2008 - CIG: Z6B1E4FE25

IL DIRETTORE

PREMESSO che ai sensi dell'art.18, comma 14, lettera a) dello Statuto aziendale,  il  Direttore  è il  Datore di
Lavoro dell’Azienda ai sensi dell’art.2 del D.Lgs. 81/2008;

DATO ATTO che il Direttore ha provveduto, in ossequio all'art.17 del D.Lgs. 81/2008, alla valutazione dei rischi
per i lavoratori, le cui risultanze sono state prodotte nel documento depositato agli atti dell'Ufficio e datato 15
settembre 2016;

CONSIDERATO CHE:
• il documento predetto individua alcune misure che il Datore di Lavoro deve attuare per ridurre il rischio

a carico dei lavoratori;
• il numero di lavoratori una volta assunto il candidato dalla graduatoria finale della selezione in corso per

istruttore tecnico, Direttore incluso, sarà pari a quattro;
• il  numero di lavoratori potenzialmente impiegati in attività di sopralluogo presso aziende e/o cantieri,

una volta assunto il candidato dalla graduatoria finale della selezione in corso per istruttore tecnico,
incluso il Direttore, sarà pari a tre;

RAVVISATA pertanto la necessità di:
• provvedere alla valutazione dello specifico rischio di incendio della sede;
• provvedere alla valutazione dello specifico rischio stress lavoro correlato;
• provvedere alla valutazione dello specifico rischio videoterminali;
• dotare l'Ufficio di una valigetta di primo soccorso, conforme all'Allegato I DM 388/03;
• dotare i lavoratori dei DPI previsti nel documento di valutazione dei rischi e, in particolare, di acquistare i

seguenti dispositivi:
▪ 1 confezione da 50 pz di guanti monouso in lattice EN374;
▪ 1 confezione da 20 pz di maschera facciale filtrante EN149 – FFP1;
▪ 3 gilet alta visibilità EN471;
▪ 1 confezione da 12 paia di guanti di protezione EN388 – EN374;
▪ 3 occhiali di protezione EN166;
▪ 3 scarpe antinfortunistiche EN20345 categoria S1P;
▪ 3 elmetti di protezione EN397;

RITENUTO di  procedere  con l'affidamento diretto di  quanto sopra esplicitato  a una azienda di  comprovata
esperienza e qualificazione professionale in materia di sicurezza nei luoghi di lavoro, individuata in Sicurezza e
Formazione s.r.l. con sede legale in Sondrio, Viale Milano 22 – PI e CF: 00802670141;

DATO ATTO che il fornitore ha offerto quanto sopra esplicitato al prezzo complessivo di €. 724,98 + IVA;

c/o Amministrazione Provinciale – corso XXV Aprile, 22 – 23100 Sondrio Sede Legale: via Trieste, 8 – 23100 Sondrio   
Tel. 0342 531600   Fax 0342 531688   C.F. 93021010140   P.I. 00972670145 

Indirizzo Internet: http://www.  atosondrio.it
E-mail: segreteria@atosondrio.it   PEC: segreteria@pec.atosondrio.it



UFFICIO D'AMBITO

DELLA PROVINCIA DI SONDRIO

Pag.   2   di 1

ATTESO CHE: 

• per  servizi  di  importo inferiore a  euro 40.000,00 le  stazioni  appaltanti  possono procedere mediante
affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del Codice degli Appalti (D.Lgs. 50/2016);

• ai sensi dell’art. della L. 163/2010 e successive modifiche ed integrazioni è stato acquisito ai fini della
tracciabilità  finanziaria  il  codice  identificativo  di  gara  (C.I.G.)  assegnato  dall’Autorità  Nazionale
Anticorruzione, che, nel caso specifico alla presente fornitura risulta essere: Z6B1E4FE25;

DETERMINA

1. di procedere, per le motivazioni sopra espresse e per un costo complessivamente preventivato in euro
724,98 + IVA, all'affidamento alla società Sicurezza e Formazione s.r.l. con sede legale in Sondrio, Viale
Milano 22 – PI e CF: 00802670141:

• della valutazione dello specifico rischio di incendio della sede;
• della valutazione dello specifico rischio stress lavoro correlato;
• della valutazione dello specifico rischio videoterminali;
• della fornitura di una valigetta di primo soccorso, conforme all'Allegato I DM 388/03;
• della fornitura dei seguenti DPI:

▪ 1 confezione da 50 pz di guanti monouso in lattice EN 374;
▪ 1 confezione da 20 pz di maschera facciale filtrante EN149 – FFP1;
▪ 3 gilet alta visibilità EN471;
▪ 1 confezione da 12 paia di guanti di protezione EN388 – EN374;
▪ 3 occhiali di protezione EN166;
▪ 3 scarpe antinfortunistiche EN20345 categoria S1P;
▪ 3 elmetti di protezione EN397.

IL DIRETTORE

Ing. Paolo Andrea Lombardi

c/o Amministrazione Provinciale – corso XXV Aprile, 22 – 23100 Sondrio Sede Legale: via Trieste, 8 – 23100 Sondrio   
Tel. 0342 531600   Fax 0342 531688   C.F. 93021010140   P.I. 00972670145 

Indirizzo Internet: http://www.  atosondrio.it
E-mail: segreteria@atosondrio.it   PEC: segreteria@pec.atosondrio.it


